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Uj március. 
IT j március! Ezernyolcszáz-

negyvennyolc óla az első, ame-
lyen szive szeriül, iinncpclhclelI 
a nemzői. Mikor ainaz esős már-
ciusi napon a nemzet, lobogólelkii 
költője elszavalta » maga szent 
riadóját. a Talpra Magyart., a/, 
esős fellegeken át kiragyugoU a 
magyar szabadság támadó napja. 
Oh, az a iiiáinur, oli, az a szent 
hevület ! 

Mily hamar kellett elliinnie 
Elszálli. elsuhant, luiul, egy lenyes 
s/árnyu áloui. Március szabadság-
lakaszló idusából csak a boron-
gós fellegek maradtak meg, ame-
lyek sötéten iilték meg a nem-
zeti ujrasziiletés mesés világának 
horizontját. És jöl.lek a szürke, 
kietlen Márciusok. Minél több vi-
rág nyílt a liaza bérceinek tövén, 
uiinél balzsotnosabb illatot, hor-
dott szárnyain a dagadó márciusi 
szellő s minél tüzesebb lobogás 
sal égelt a márciusi nap, annál 
nagyol'!) volt mi bánalos lel 
kiiuk lionliui siralma. 

Jöttek a hazug idők, amelyek 
szóllak a sebek heggedéséről, pe-
dig a sebek még ugy lájlak. Jöl, 
tek a hazug általások, amelyek 
beszéllek békés idők lavaszi ter-
mékenységéről, pedig sivár, kiet-
len l'agy leple meg kizsendiill. 
nemzoli életünk virágos Iáját, Jól-
l.ek a hazug reménységek, melyek 
azt mesélték, hogy most léptünk 
igazában boldngálásiiuk injára, 
pedig nemzeti jogainkat uyouuól-
uyomra llgy musta el az álcázott 
bécsi politika, mint a szennyes 
lolyiun a virágos pari fövényét. 

S a uemzet végre mcgszólalL: 
— Le az álcával 
A nemzet végre megnyilat-

kozott : 
— Az én létem ezernyolcszáz 

negyvennyolcban gyökerezik ! 
És itt állunk most az uj Már 

cius előtt. Ennek az újra lámadl 

szent Márciusnak inlő szózatát 
hullja meg mindenki ebben a szé-
les hazában. Ks ünnepeli is a 
nemzet ugy, mint soha eddig. Joga 
van liu/./.á, mert lerázta magáról 
lio.-szil idők ráaggatolf hazug ko-
luédiáskönlösél, amelyben a bécsi 
politika előiil, sz repél. játszi a le. 
ünnepeljen mindenki szi\e szerint 
és azzal a nagy önfudatlal, hogy 
ez az iinuep a nemzet első igaz 
lépésének d adalmi iinnepc. Le-
gyen ez az uj Március a maga 
lobogó tüzével lelkeink meged/.öje 
s amikor áldozali lángol gwijtunk 
a negyvennyolcas inársitis idusá-
nak emlékei előli, hevil-e lelkün-
ket az a luilal, hogy a nemzeti 
lelailatok szent küszöbéhez most 
ért el másodszor ennek az ország-
nak népe. 

Az ünnep el-/álll. követ-
keznek a hétköznapok. Az iinnep 
fegyverkezés erőgyűjtés a 
uitiuka linlnapjaira. Ne felejtsük 
ezeket a holmipokal. E/.ek a jö' ő, 
a ncmzi'l. jövője, nép 
jólétének jövője. 

Valahol e-oi^e'ik a koczkál 
lölölliink. I jrn lolyiL a csiinya 
mesterkedés, hál ha megvehetnék 
a nemzetei. De most uj időket 
élőnk. A paskievicsek nem sicl-t 
nek a magyar nemzet szabadság-
Iájának kidónlésére. A sors Ira-
giUiuna most iii lori a magyar 
nép s/abadságánuk bakóin. Az 
orosz zsarnoki uralom most rop-
pan szét a inos-ze kelelen. Nem 
halljálok a világ minden iájáról 
ideliangzó riadót '! Külláinadnak a 
népiek ! 

Én magyar népem. Eljölt a 
te Inltáinodásoduuk napja A le 
ürükéiö jogaid március Iája újra 
virágzik. Ha letépik ínég egyezer 

szirmokat róla a te halotti le-
veleid lesznek azok. 

Ne engedd ! 
Oti a törvénykönyv kezedben 

Az a törvény könyv, amelyet 1848. 

március idusán adott kezedbe a 
niegnyilafkozott nép akarat, amely 
ma újra diadalmas újjászületést 
ért. Nincs a világon senki, aki 
szent jogaidat, elvitathatná. Csak 
le ne kétségeskedj, csak te nc vi-
lasd el magadtól. Menj előre büsz-
kén fenségeden, lied a jiiveudö. 

llt az idő, most 'vagy s o h a ! 

A politikai hétről. 
Az clinull hét ;i politikában az 

ünnepségek s a pletykák hete volt. 
í'nnepcllek az egész országban min-
denütt március ló-ének emlékezetét s 
találgatták, vajon mi lesz? Enged-e a 
korona vagy nemV .lön-e a Király Bu-
dai estre vagy .teinV Lesz-e koalíciós 
kormány vagy neinV 

A tizenhat meghívod politikus ki-
hallgatása lelolyt iilána nagy csen-
desség támadt. Mindenik tél azl mondja, 
mi várhatunk s ezen közben inulik az 
idő. ex-lexben éliink. újoncok megsza-
vazva nincsenek s vajon ki az oka ? 
Isinél az elU-nzékV 

Vt mondják, a király saját maga 
dolgozod ki egy programútól s allaill-
leriiiil lu-res. a ki azzal kabinelnlakilásra 
vállalkoznék. Ilyen emberi azonban 
aligha kap. meit az a program a ka-
tonai kérdéseket teljesen kikapcsolja, a 
vámterület kérdését pedig a két kor-
inam' közt clinlézcudőuck állitja. Tehát 
mit log nvujlaiii' l gy látszik semmit. 

Lehet különben, hogy az egész 
Ilii nem igaz s a király nem pro-
giaininot alkot, hanem emberi keres, 
a ki egy leul es leni elfogadott  pro-
grammal a hely/elei sanálni képes le-
gyen. Andrássyl már ki iráni a fel-
ség teljesen elhidegüli nem tartják 
ennek. A jövő emberének mondják 
Wekerlét vagy Darányit. 

A jelenlegi hely zel urai pedig gróf 
Tisza István s gróf  Klnieit Héderváry 
Karoly, akik nemzetellenes politikájuk-
kal kedvesek az udvar és a kamarilla 
elóll. C.sutörtökön Tisza István auden-
cian \olt a királynál, mely mintegy 30 
percig larloll. Hkkor elment s nemso-
kára Kimen llédervárv Károlyival tért 
vissza, kivel egyiilt körülbelül három 
ora hosszal voltak benn a felségnél  s 
tanácskoztak. I logy mii v égeztek nem 
lehet tudni. Kgy csak a bizonyos, hogy 
t. i. a királv liélíüii, e hó 20-án Bti-
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da pestre jön s ott íogjn azt a politikust 
fogadni, akit a válság megoldásával 
megbíz s aki valószínűleg a kabinet 
alakításra is megbízást fog kapni. Hogy 
ki lesz ez a politikus azt még csak 
sejteni sem lehet. Talán Darányi, talán 
Wekerle. talán Andrássy! Egy remény 
van csak, hogy a jövő hét meghozandja 
a rég óhajtott kibontakozást s a ma-
gyar nemzet reményeinek teljesülését. 

* * 
* 

Ezenközben pedig egy fővárosi 
lap a Nap — s egy röpirat nieg-
gyanusitja BánlTvl s azzal vádolja, hogy 
az ö makacssága akadályozza a kibon-
takozást. Vagyis hogy UánlTy szigorúan 
ragaszkodik elveihez s abból egy jottát 
sem hajlandó engednil Hála mai világ-
ban az is bün, ha valaki nemcsak a 
választások alatt, hanem azután is ra-
gaszkodik elveihez? Hiszen ezért még 
dicséret, ragaszkodás illethetné inkább 
meg. Jellemzi különben l'iszlori Mór, 
Kolozsvár követének leleplezése, hogy 
a Nap cimü újság Tiszától nyer lámo 
gntást azért, hogy ellenzéki álarc alatt 
egyenetlenséget lAmasszon a koalíció 
pártjai között. 

Az ujpárt vezérének arcképéi kü-
lönben dr. Virág Márton Ziller feslö-
iniivész állal a pártkor számára meg-
festtelte  s annak ünnepélyes leleplezése 
e hó 21-én esle 7 órakor leend. 

Március tizenötödikének megün-
neplése. 

A szabadság tündöklő napjának fénye, 
hozzánk az ország íclrcesö zugában lakó 
székelyekhez is eljutott, s éltető melegével 
lángra gyulasztotta édes hazánk szabadsá-
gáéit lelkesülni tudó, független  érzelmű pol-
gártársaink lelkében mindég égő liousze-
relmet. A láng fényesen  tört utat magának 
e nagy napon, hogy bizonyságot tegyen 
a nyilvánosság előtt "is arról', miszerint: 

„Nem íajull cl még a székely vér, 
Minden csöppje drága gyöngyül ér". 
Lelkes hangulatban vonult be kora 

délelőtl városunkba a csiksomlyöi gimnázium 
ifjúsága.  A délelőtti ünnepség Te Demn-
mal vette kezdetéi. A templomban nemcsak 

az ifjúság  volt látható, hanem sok száz főnyi 
közönség, mely a Kossuth nóta hangjai 
melleit vonult az istentisztelet befejeztével 
a városháza elé. A zenekar rázendített a 
Hymnuszra. mely után Botár Béla lépett 
ki a városháza erkélyére, honnan messze 
csengő szép hangon szavalta el Petőfi  .Talpra 
magyar1' cimü költeményét. A lelkes éljen-
zés lecsillapullával a dalárda Kölcsey Him-
nuszát énekelte el. Következelt Bartlia Ignác 
országgyűlési képviselő ünnepi beszéde. 
Bartha most is szívből és őszintén szóno-
kolt. Beszédét lapunk más helyén teljes 
terjedelemben közöljük. 

A nagyhatású beszéd ulán valóban 
remekelt a dalárda a szózat cléncklésévcl. 
Majd Zsögön Zoltán szavalta el sajál 
szerzeményű, leírhatatlan gyújtó hatású 
költeményét „A honvédek sirján". Zsögön 
Zoltán ugy költeményének tartalmával, mini 
annak átérzett előadásával magával ragadta 
hallgatóságát. 

Miután még a Bálint Vilmos gimnáziumi 
tauuló Ábrányi t!mil „Esküdjünk" cimü köl-
teményét szavalta el szépen, az ünnepély 
a Rákócy indulóval véget éri. 

A rendező bizottság az öreg honvédek 
inegveudégclésére gyűjtést rendezett, a be-
folyt  összegből bőven kitelt egy jó ebédre! 

Az igazi ünnepély este folyt  le a Kossuth 
szálloda nagytermében. A madéfalvi  emlék-
oszlopra vonatkozó tartozás törlesztése cél-
jából tetszés szerinti belépti dij mellett 
szép és ha/.afias  programmu estélyi szer-
zett a bizottság a város intelligens közön-
ségének. Rád ii j Béni Árpád zenekara nyi-
tánya ulán dr. Ujfalusi  Jenő polgármester 
mint a rendező bizottság elnöke tartolta a 
megnyitó beszéde». Fejtegette március idu-
sának a jelentőségét,szép reflexiókban  visz-
sza pillantott a múltra és jelenünkből kö-
vetkeztetést vont jövőnkre nézve. A lelkes 
beszédet megtapsolták. Majd a műkedvelő 
dalkör énekelte el Huber Károlynak „A nem-
zeti zászló" cimü dalát. A szép énekért di-
cséret illeti meg Domanyánc Pétert, a ki 
a dalárdát tanította és dirigálta. 

Következelt ezután dr. Nagy Béni ügy-
véd felolvasása,  melynek tárgyát, hangját 
és szelleméi a felolvasó  olyan ügyesen ta-
lálta el, hogy a közönség épp oly élvezet-
tel hallgatta végig, mint a programm bár-
mely más pontját. 

Mihály Irma Jakab Matild szép zon-
gora kisérete mellett igazi művészetiét sza-
valta el Farkas Imrének .A vén cigány" 
cimü költeményét. A szavalat egy jő szí-
nésznőnek is dicséretére vált volna. 

Wlassits Olgát a rendező bizottság 
csak nehezen nyerte meg az est számára. 
Mondhatni, hogy fáradozott  érte. De nem 
hiába. Népdalokat énekelt olyan kedvesen, 
annyi bájjal és gráciával, hogy a közön-
ség alig tudott betelni az énekével. Kp 
ezért kétszer iü ki kellett lépnie a pódiumra. 

Dr. Imecs János szavalta ezután Vö-
rösmarty Mihály .Vén cigány-ál. Ezl a 
kötleinényt igen nehéz jól elszavalni, annál 
nagyobb méltánylást érdemel dr. Imecs, a 
ki ezt hibátlanul tette meg. A vén cigányt 
olyan tökéletesen etöadni még nem hal-
lottuk. 

A műkedvelő dalkörnek .Dal a ha-
záról" cimü éneke után az ünnepélyt Rá-
duj Béni Árpád zenekara zárta be. 

A zenekar közreműködéséért dijat a 
hazafias  célra való tekintettel nem követeli. 
Ráduj áldozatkészségeért a rendező bizott-
ság e helyüti is elismerését nyilvánítja. 

A közönség nem távozott el azonnal, 
hanem fehér  asztalok mellett kedélyes han-
gulatban a késő éjjeli órákig együtt maradt. 

A nagy napot Csikszépvizen is lelke-
sen ünnepelték meg. 

A független  érzelméről nevezetes csik-
szépvizi iparosság egyrésze, s néhányan a 
polgárok közül dalkört alakítottak, melynek 
ügybuzgó és szorgalmas vezetője Gábor 
Gyula községi lanitó nem kiméivé semmi 
fáradtságot  alig pár hét alatt — a kez-
det nehézségeit oly széperedmény nyel győzte 
le, hogy az ünnep sikerét már előre biz-
tosította. 

Reggel a dalárda tagjai és a polgár-
ság szép számmal gyűlt össze a dalárda 
használatára Bariba István igazgató tanító 
által díjmentesen felajánlón  helyiségbe, hon-
nan szép rendben zászlók alatt, és a csikszép-
vízi zenekar Rákócy indulója mellett vonult 
a latin szertartású templomba, hálaadó szent 
misét hallgatott melyet Fáráó Simon örm. 
szertartású alesperes plébános végzeit s a 
melyen Gábor Gyula vezetése melletl saját 
növendékei, jól begyakorolt, egyházi éne-
kekel adlak elő oly ügyesen, hogy ez a 
nagyszámú hallgatóságot igazán meglepte. 
Szent niisc és áldás után a nép a templom 
térre vonulva a dalárda által előadott .Hym-
nusl" hallgatta meg. Ennek elhangzása után 
Puskás Tamás tariitú tartotta ineg a nagy-
nap jelentőségeit ismertető felolvasását:  majd 
Imre I. Tivadar szavalta a .Talpra Magyar"-t, 
oly kitűnő előadásban, hogy méltán megér-

Március 15. 
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Nehéz csatában elhullott nagyok. 
Édes szabadságról álmodjatok; 
A büszke trónt megrémítő tusán 
Ezért vérzettetek, ezért csupán 
— Én elsírom a rég titkolt panaszt. 
Álmodjatok! Ne halljátok meg azt. 
Mitől átok kél ősök ajkain 
S a porló szívben támad újra kin. 

Mi tenni már semmit sem akarunk! 
Ismét láncot csörget vi ez karunk; 
Aranynyal vonják he hékóiuk vasát 
•S nekiink tetszik a fényes czifr;iság. 
És bár itthon koldusként görnyedünk 
S külföld előtt kétessé lett nevünk: 
Mi a szennyet nem mossuk le ;izér' 
3 hűségünkért magas mosoly a bér. 
Gúnyos mosoly! ez Táj. de hallgatunk, 
Mert nyomhan rá kitüntetést kapunk: 
Vihetik oszt' kincsünket szerieszét! 
Még megcsókoljuk a rablók kezét 

A „régi dicsőség" feledve már! 
Nyakunkra fészkelt a sötét madár: 
Karmával szivünkéi facsarja ki 
És nincsen egy lélek, nincsen aki 

Szilánkká szaggatná ölyves nyakát 
S szabaddá lenné a szegény hazát! 

Nem látjuk: hogy inog már e talaj! 
Hogy esak süket fülekre lel a jaj 
És incselgő pribék még ránk nevet. 
Nem látjuk meg. hogy vág rajtunk eret. 
Esztinkbe sem jut, inig ölelkezünk: 
Tizenhárom sebből még vérezünk! 

Uégóla nincs előliünk lu'is vezér 
S mi pusztulunk. Kossuth, Hem, haj! 

Lneni él! — 
S az egykori vitéz sereg — ma már 
l.akáj csapat: érdemkeresztre vár. 
Orcájukról a szolgaság lerí; 
A trónnak hálladékál száz lesi 
És köztük oly hilvány nem egy akad, 
Ki ösjogiink ('llen fegyvert nigad, 
Ki biztató, kegyes mosolyt ha Iái, 
Eladni kész a vérrel vett hazát! 

S szabadságunk ? - csak ezl, csak ezt 
[ne ! . . . öli, 

A szent eszmény elcsépelt puszii szó. 
Szépen hurokra fonl liinies szalag, 
Cukor, melyet méregbe mártanak. 
Nyakunk idegen jármol visel. 
Nem rendelkezhetünk mi semmivel; 
Katonánkat, kincsünkéi birja más; 

A mi dicső jogunk a — hallgatás. 
S amig nyomort és megvelésl nyelünk, 
Kaczagva falják Tel a kenyerünk. 

Nem ludni. a végzel mikor talál; 
Dicső napunk régen homályban áll: 
S ha majd zivatar zúg fejünk felett 
•S villámok korbácsolják az eget 
t-s borzalmas sír nyíl szájal reiiuk: 
Tőlünk odaveszhet szegény hazánk. 
S akkor prédává lesz az ösi föld; 
Kémes kaczaj fülünkbe majd süvölt: 
„Ez hát, magyar, a büszke öntudat?! 
Hősök, ti! ha-ha-ha! vitéz nyulak!" 

Nem.nemaszcnllslenre, nem! solia! 
Solia sem lesz sorsunk ily mostoha! 

Fájdalmunk szalirája ez csupán, 
Nem veszhetünk el ennyi vér ulán! 
•S szemünkbe sem kacag a félvilág, 
Mig Istenünk egy houlil élni hagy, 
Míg vérünkben parányi szikra él 
És mig lesz bennünk egy kis csöpnyi 

[vér! 

Nehéz csatában elhullott nagyok, 
Ti, csak szabadságról álmodjatok! 
S ha szól a kürt, lialok sikra száll: 
Édes, szent álmotok valóra vál! 
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demcltc ama lelkes ovációi, mely a hatha-
tósan harsogó éljenzéseben ós tapsaiban 
nyilvánult. Végül ujr:i a dalárda énekelte 
a „Talpra magyar--t. 

A lelkesültség tetőfokul  érte cl iitiüüii 
a zászlók megmozdultak, s a/. induMsni 
kosz nép sorai előtt a zenekar állal játszani 
kezdett .Kossuth Lajos azt Üzente" accordjai 
(Ölliangzotlak. Mint egy parancsszóra kez-
dette a nagy tömeg énekelni és folytatta 
mindaddig mig kiindulási helyére vissza ért. 
Ezután határozatilag kimondották, hogy a/ 
egyesült ellenzék \ ezérclnokéhez ti<lv<i/ló 
táviratot küldenek, mely a kóvetkező szö-
vegezésben tétetett meg: 

Nagyságos Kossuth Ferenc ur! 
Budapest. 

A csikszépvizi március 15-ét ünnepló 
közönség Balázs l.njos k. albíró indilvá-
nyúra egyhangú lelkesedéssel kosxönti 
az egyesült ullenzékei és föltétlen  bizal-
máról egy esetleges választásnál is biz-
tositjn. 

.1 csifaontlifiii  nini. bilit.  finiih''kr/i;ii-
iuti'Ti't  ifjitiţii'iiit(•>'•]izöb'iri•  az I.StS. niiirc. 
lá-éliek ötvenhetedik évfordulóját  sikerüli 
diszgyüléssel ilmu*|ii'Ho inefţ.  A változnios 
tárgysorozat minden pontja a szereplők 
lolkcsllltségéről K készültségéről tanúskodik. 
Tartalmas, megható beszédet mondott S/.nbó 
Lajos IV. éves növendék, melyben az ifjú-
ságot a liosOk tiszteidére ÓH hazus/.ereleire 
buzdtljn. Szépen sikerüli 11 „Talpra Magyar", 
MELYEI Hnjnód ÍVIÍ, I V . éven nilv. sz-valf. 
Király Ferenc IV öves nUv -A hősök em-
léke* cinitl ktilleményt szintén IKItársai 
szavalta. A progrnmm minden pontja jól si-
került, melyek közül ueni hunyhatjuk emlí-
tés nélkül az étiok- éd zenekar által előa-
dott darnhoknt. 

* 

t * 
A csifaomlytn  rum. knth.  fuifium.  Hu-

íci'psökrc  h.vzaflas  lelkesedéssel Illír mi-y 
március In-ét (1. u. '2.  órakor az ünnepély 
A III. os/.tálybun tolyt le, melyet ex alka-
lomra szépen díszítettek /el I'eíőli K a szabad-
sághősök képeivel. puskákkal és kardok-
kal. A Himnusz elhangzása után Gábor 
László elnök tartott remek beszédot a |»>ár-
ciuai napok jeleni őségét fejtegetve  A vegyes-
kor a zenekar kíséretével „Élj őseink lui-
zájA" t adta *M pom pá» OsszlMiigzásstt). Zá-
rfleky  Jeno VIII. oszt. sí Nemzeti dall" sza-
valta fiatalos  lelkesedéssel. -Petőfi  és n 
szabadságharc címen Kádár Ferenc VII. o 
I. tartott nagyon érdekes felolvasást  mely 
komoly tanulmány eredménye volt. A vegyes-
kar „Őseink emléké"-» «dt« elő igen «zépeii 
u zciseknr kíséretével. KznUiii Dr Ilullő 
István vnzrtó tanár olvasta tel a pályázatok 
eredményét. Neszedének bevezető és befe-
jező részét lapunkban klizUljUk, HZ ered-
mény a következő. Az önképzőkörön kivnl 
Balogh Ke re ne honvéd alezredes 10 koronát. 
Csaló János tanár 10 koronát. Krüs Jó/.sef 
tanár t?0 koronát. Dr. Halló István tnnár 
10 konutát tűztek ki. l>r Király I Ic firile  <XJ 
koronát tűzött ki, de u lejárul hniárideje 
jonius, összesen T tétel volt, beérkezeti l'J 
dolgozat, pályadíjul nyert {'. szorgalmi dijat 
1. Pályadíjat nyertek Fodor Nándor VIII. 
n. t. kel tót lő K. Kádár Ferenc VII n. i. 
kettdt (17 K. f>0  f.),  Âbnliiim József  VIII. 
o. t. egyet (7 K. fHJ  fill.)  Kovács Uáhor Mii 
o. t. egyel (10 K). Dombi János VIII. o l. 
egyet (0 K-I, Vass Jenő VII. «, t. egyei 
(ő K.) Gábor Lás?.ló VIU. o. t. «gyet (lü K ) 
szorgalmi dijat Balázs Lajos VII. o. 1 (5 k.) 
A közönség lelkesen megéljenezte a nyer-
seket. A műsor következő pontja Ábrányi 
Emil «EskUdjttnk' cz. költeménye volt. 
melyet Báliul Vilmos VII. o. U szavalt nagy 

liatással. A llnnyiiili induló és ey.ulán u 
Kossuili-nóta Tej-zír be a inimlcn ponljúban 
siUrtih linnepélu. A nauy ko/liiiség, im-lj 
ti h ímet /.oit'olásig inri;lo||ütti> ĉ y élve-
zetes íijniepély emlékével lávn/ott. Nairy 
dieséreiet erdemei Demamátuv. I'eier tanár. 
kinek steri keze u/. ének és zenedmn-
liokremek előadásán látszott niê ;. 

Előfizetési  felhívás. 
Április hó 1-ével lapunk uj ne-

gyedébe lép. Felhívjuk mindazon 
tisztelt előfizetőinket,  kiknek elő-
fizetési  dija e napon lejár, hogy 
azt idejekorán megújítani szíves-
kedjenek, nehogy a lap szétküldé-
sében szünet álljon be. 

Azon tiszteli olvasóinkat pedig, 
kik eddig lapunkra még' elő nem 
fizettek,  arra kérjük, hogy ezt most 
megtenni szíveskedjenek, mert ez 
által lehetővé teszik, hogy "lapun-
kat mindinkább kibővitsűk és mind 
hathatósabban küzdjünk közönsé-
günk és a haza érdekében. 

Lapunk irányát és szellemét 
mindenki ösmeri, akik pedig nem 
ösmerték, tudomást szerezhettek 
róla a.mostani politikai mozgalmak 
idejében. Jelszavunk a független, 
hatalmas és egységes magyar 
nemzet i á l lam és különösen 
szűkebb hazánk — a székelység — 
jogos érdekeinek kivívása. 

E l ő f i z e t é s i  árak: 
Negyedévre . 2 kor. 
Félévre 4 „ 
Egész évre 8 „ 

Előfizetéseket  mindég fölvesz 
lapunk kiadóhivatala. 

Beszéd, 
mclylyel tlr. Italló lstv;in lanár a csiksnnilytSi 
rám. k;illi. Jö^iiiiiú/iinii üiifiepzokiírenok 
március 15-i ünnepélyén ti pnlyiuuioh ureit-

méiitót 'kiliirilcMc. 
.Ut'/j/i'n  HiiZh  U  íiíun  -tln /.fi:i'insrif! 
K'  ilrrs  tamilii  tfjtil,  ' 
Ainiótn március lö-él Ünnepelik 

széles Magyarországban, nem volt még 
kedvezőbb alkalom a nagyobb ürömre, 
mint épen most. Szép hazánk egét 
immár egy emberöltő óla borús felle-
gek. lakariitk s csak a mai nap volt az, 
mely ujhól és ujból íelliizelte a inagvar 
lelkét. A mai napból mindig lelkesedést 
meritelliink a jövendő küzdelmekre. A 
mai nap megacélozta Kinainkal, meg-
erősii.'lte sziveinkel, loko/la akaratun-
kat, megédesítette munkánkat, mclylyel 
édes liazánk javát kiva'-juk szolgáíni. 

Ma méltán örvendhetünk. Igaz. 
hogy még sötét a szemhatár, dea nép-
akarat. az Önérzetre eíiredl noni/eti 
«ultidat már jelzi a h.ijnalpirkadásl. 
Ennek nyomában majd ieltiinik a ra-
gyogó nap, melvnek le'keüél neiiize-
liink közel -KW"év óta lesve lesi, várva 
várja. E ragyogó nap a szabad, iiiggel-
len Magyarország. 

Van-e kebel, melye1 ricin dobog-
Uit meg e szó?! Vau-e arc, inelvel az 
üröm rózsás pírja nei'i borit ărra a 
gondolatra, hogy ini ni'>r megértük a 
tutinál pirkadását / Bizonyára nincs. De 
sok martirja van ennek" a hajnalhasa-

dásnak ! Alig ismerünk nemzetet, mely 
annyi véráldozalol liozoll hazájának, 
mint a magyar. Ki tudná összeszám-
lálni a haza szabadságáért eleseti liösö-
kel > Ki Indná iiiegiiiérni azi a rettentő 
bánalot, nyomort, keserűséget, szenve-
ilést, mely a magyart értei" Egyedül 
csak a jó Isten tudja. De a sok szen-
vedés meghozta gyümölcseit, mert ím 
.megfogvva bár, de .örve nem, él 
nemzet e hazán". Megfogytunk, mert 
dicső őseink vérükkel áldozlak, de 
élünk, mert a bölcs isleni Gondviselés 
örködik íelelliiiik s eröl ad, hogy kö-
telességeinket mindnyájan lelkiismere-
tesen végezhessük nem saját magunk-
nak. hanem édes hazánknak javára. 

A munka, még pedig a kitartó 
munka a mostani kor jelszava. Ez ma 
a/ az áldozat, melyei mindnyájunknak 
meg kell hoznunk teljes erőnkből. Ha 
'IS il'ja és öregje életét tudta áldozatul 
hozni a haza szent oltárára, korcs, el-
iajull \olna a mai nemzedék, ha nem 
tudna, nem akarna dolgozni. 

ÜnnepelhetMuk-e inél'óbhan, ha 
legdrágább kincsúnknek, szcie.e: 
zánknak mai ünne; é:i :nn::ká '..., 
teljük a hazának. Bizonyara nem. 
tehát íme kedves tritilö ifjak a ti m 
kaitok eredményeit, mini áido :,ui ajan-
d^kot, ajánlom lel haza.iknak. Zsenge 
ez áldozat, mint zsengék vagytok ti, 
tle nemes, törekvő lelkek szorgalma 
hozta létre s ezért annál becsesebb. 
Drágábbal most nem kell adni, de ha 
kell, adtok, adunk. 

Mélyen tisztelt ünneplő közönség! 
Kedves Ifjak! Ime ez a zsenge áldozat, 
melyet lörekvő ifjaink méltóvá teszik 
a inai nagy ünnepet. Akik nyertek, 
büszkék lehelnek kitartásukra, akik nem, 
azok törekedjenek mélyebben behatolni 
a kérdésekbe. Kitartó munka mellett 
az eredmény sem marad cl. (Követke-
zett az eredmény kihirdetése). 

De ne fejezzük be a mai ünne-
pel kellő tanulságok nélkül. Kedves 
itjak! Szeretném, ha mindnyájatok lel-
kéhez hozzáférhetnék s igy ainit mon-
dok. nem lenne hiábavaló. Szivetekhez, 
leikelekhez, józan eszetekhez szólok s 
kérve kérlek, munkálkodjatok. Ez a 
szegény Magyarország, melynek nincs 
barátja, csak tömérdek ellensége, csak 
munkál kíván tőletek. Munkát, még 
pedig kitartó munkát, melyet fölemel a 
benső, szívbeli vallásosság s megédesít 
a nemes önludal. Tudjálok-e, hogy 
csak tölelck függ a haza jövendő sorsa, 
lioldogsága. Tanuljatok, dolgozzatok 
lelkiismeretesen itt az Iskolában, mert 
nem nekünk, nem szülőiteknek, nem 
az iskolának, hanem az életnek, Ma-
gyarországnak lanultok. lm szülőitek 
minden áldozatot meghoznak, csakhogy 
képezzétek magatokat, tanáraitokszívvel-
lélekkel mellettetek vannak, hogy kellő 
kiképzést nyerjetek. Higyjélek el sze-
gény hazánknak most nagy szüksége 
van munkás, lelkiismeretes, becsületes 
polgárokra. Nemzeti létünket, önálló-
ságunkat ezer veszedele::i ien.e e í. 
Talpon kell lennünk, mini a j j ka'.o-
nának. Ha azt akarjátok, hu0y u.oii -
sün az a ragyogu nap, melvnj'; .!: 
rengő sugarai inosi ke/dik" áttörni a 
nehéz, sülét fellegeket, s csakugyan édes 
hazánk jövő nagyságát hirdesse, akkor 
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rajta, szedjétek össze magatokat. Be-
csületbeli kötelessége ez minden ma-
gyar ifjúnak, ki jő hazafi akar lenni, 
méltó azokhoz a dicső ősökhöz, akik 
nem sajnálták még életüket is íclál-
áldozni, ha a haza kivánta. 

Március 15-e. Adj erőt, lelkese-
dést az ifjúságnak, hogy megértve, 
átérezve a nagy idők tanulságait, fel-
fogva a munka hivó szózatát, legyen 
munkás, derék, becsületes, hü s igy 
később jóravaló honpolgár. Rázd fel 
az alvót, serkentsd a gyengéi, kitartásra 
buzdítsd az erőst,- hogy mindnyájan 
egyforma elszántsággal küzdjenek most 
és a jövőben. Segítsen meg erre mind-
nyájatokat a jóságos Isten. Éljen a 
haza! Éljen! Éljen! 

Ünnepi beszéd. 
Tarloltn: Ütntlm  hjuttr:  ügyvéd, ország-
gyűlési képviselő 1905. március 15-én Csík-

szeredában. 
Meli/m  tiiyih-lf  ihufplu  kii:  iinwf/! 
Édes hazánk Magyarország nagy ál-

mot álmodoll. Fiai sorából lólok támodlak. 
Mint elérhellen, fölemelő,  édes boldogság 
vonult cl szemei előtt a XX-ik század e 
reggelén az önzéstelen, erőktől duzzadó 
felséges  ébredés. Az az életerős nemzeti 
tavasz, melyben ö, a még gyermek nemzet, 
— kit ócsáTlói vénhedönek tartottak vi-
lágtörténelmi tettekre hivatott, isteni külde-
téssel megbízott, örök eszményekkel meg-
erősített férfiúként  jeleni meg azon ideális 
kttzdő téren, mely az emberiség dolgos, 
küzdelmes verejtékezésének, egv jobb és 
boldogabb jövő utáni sohajtozásának szín-
tere ; — ott a nagy világtörténelemben, hol 
csak az igazi erkölcsi érdem érvenvesülhet 
maradandólag. 

S fölragyogott  elölte a szcnl korona 
fénye.  Megdicsőülte» emelkedett föl  előtte 
a nemzet, mint az állam életet egyedül be-
t ö l tő erő. Eltűnt az idegenek gyűlölete, el-
tűnt a hálátlan honfitársak  a nemzeti-
ségek áspiráziöja — osztozni e mindent 
adó haza drága honijain. A pénz. a kincs 
e lvesz i t é varázserejét a .haza minden előtl" 
fiainak  szivében. Uralkodója beolvadta szent 
korona mithikus, egységes testébe. Egy 
nemzeti gondolat, egy vágy, .egy akarat, 
duzzaszlá minden fiának  kebelét: életre kel-
teni a szunnyadó, afélighalotl  hazái; éle-
tet önteni s lelkesedést kelteni a közönsé-
ges erkölcsiségek nyomában születelt, scep-
tikus, falánk,  semmiért sem lelkesedő, sáp-
padt honfiakba. 

Oh be boldog voll a nemzetnek ezen 
álmodó éjszakája! Mily más világban, mily 
megdicsőült nagyságban állt előtte a haza! 

Fiai bepillanthattak a jövő titkos mé-
hébe. A múltban fölhalmozott,  de ernyedten 
heverő erkölcsi erő bizalmat öntc azokba 
is, kik önmaguk érdemtelennek ítélték ma-
gukat aktiv nemzetté válni. A hosszas fél-
álom, az 1849-től 18G5-ig terjedő nemzeti 
elnyomatást követő félálom,  a maga meg-
alkuvó bölcsességével, elzsibbasztotta ide-
geit; a küzdelemteljes fényes  mull, a jelen 
s a jövő egy nagyszerű képbe szövődtek 
Össze s az elragadóan szép álomtól fölfris-
sülten, tettekre készen ébrede föl  a Nemzet! 

A megújhodásnak cllenállhallan szűk-
ségerzete felrázóan,  s termékenyítőleg rez-
gett át egyszerű fiainak  szivein. Hü fiainak 
és nem parositáinak szivein. Ismeretlen, kis 
nevű emberek kerültek fel  a törvényhozás 
szent csarnokaiba. 

De hiszen kell-e külső fény,  mester-
séges ragyogás az igazságnak? Kell-e kincs 
és hatalom, hogy Isten teremtői, nagy gon-
dolatai testet öltsenek? Tekintsetek amaz 
apostoli kis csapatra! Vaj kik ők? Caesa-
rok, hadvezérek, hercegek, milliótnosok, 
kormány kegyencek? Óh néni! Közönséges 
halászok és vámosok. Egyszerű, de lelkes 

emberek, kikben az erős hit él; kik által 
az Ur szól, s minden hadiszer nélkül le-
döntik egy világ birodalom rengeteg épü-
letét; ledöntetlek egy civilizációt, melynek 
emlékeihez ma is zarándok utra kél a mű-
vészet és tudomány; Icdöntenek egy oly 
hatalmat, mely az 'akkor ismert egész vilá-
gol uralta, s imperiumának aquillás bélye-
geit (a római világhatalom hadi jelvényei) 
nyomta Európa, / zsia, Afrika  meghódított 
vidékeire. 

S'kik ők c világhódítók? Talán azok 
az egyszerű halászok, azok a vámosok ? 
Oh nem! Az isteni teremtő nagy gondola-
tok! Mert mélyen tisztelt ünneplő közönség! 
az erkölcsi igazságok körül forog  a világ! 
Ezek az egyszerű, mindnyájunk állal ismert, 
s könnyen felfogható  igazságok tartanak 
itélőszékel korról-korra a népek, államok 
és hatalmak fölött  s jaj annak az országnak, 
s jaj annak a nemzetnek, melynek gyer-
mekei elveszítik fogékonyságukat  ezen tiszta 
életerő, az islcni igazságok szeretele iráni. 
Jaj annak az országnak és nemzetnek, mely-
nek fiai  az egyéni gazdagodás, a cini, ki-
tüntetés, húsos fazék,  dinasztikus kegy s 
más hasonló helyeségcknek, mint megannyi 
aranyborjúnak áldoznak! Jaj, mert eljön az 
a Mózes, cljönck a nagy események s cl-
lenállhatlaniil ledöntik s összetörik a bál-
ványokat, letiporják azok szobrait és szét-
hánják az ocsmány áldozatokat. 

Édes hazánk magasztos álma részben 
valóra vált. A magyar nemzeti függetlenség 
hivei fényes  győzelmet aratlak. Fényesen 
győztek pénz és hatalom nélkül, a pénz 
garmadái és a hatalom sokasága ellen. Bár 
csakis a hazaszeretei és honfiúi  lelkesedés 
volt egyedüli, de lángoló fegyverük. 

FJhaló reményem fölelevenedett!  Mert 
vau még jellem a magyarban! A modern 
profilos  és provisios szellem orgiái között 
és tud még lelkesedni a magyar haza szent 
javaiért. Tud niég ingyen is, tud kötelesség 
érzetből; tud meggyőződésből cselekedni is, 
ha kell, mert vannak még eszmények. Oh 
hazám gyermekei! Ne feledjetek  hallhatatlan 
őseink sok dicső küzdelmeit. Ne feledjétek 
azokat, kik a szabadságol, a haza, a nem-
zet jogait többre becsülték a nemzet éle-
iében, mint a jövedelmeknek akárhány mil-
lióval! fokozását  is. 

Ne feledkezzetek  meg hálátlanul azok-
ról, kik a közepes vagyonú nemzet poli-
tikai önállóságát jobban szerették, többre 
becsülték, mint a félszabadság  gazdag ki-
látásait. Mert mit is éra tnillomos örökség, 
ha mellette inaszakadtat], ágyhoz szegezve, 
az élei végéig tétlenségre és nyögésre vau 
kárhoztatva az ember! 

Nem is feledkezett  cl ezekről a ma-
gyar. Mert sikoltott ismét a harci sip, s 
egyszerre, mint egy ember riadt föl  a nem-
zel s egyszerre és újra az 1848-as idők 
március 15-ének szelleme legte át Magyar-
országot! Miként a költő zengé: 

Egy szóvá, egy érzelemmé 
Olvadt össze a haza; 
Az érzelem lelkesülés, 
A szó szabadság vala. 

Ismét megújhodtak március idusa ujjá 
teremlöinek kívánságai! 

És mit is kívánt 57 év elölt a nemzet? 
Jövel te édes vigasztaló, oh emlékezet! 

Tárd íöl a multak fátyolát  és gyújtsd meg 
az emlékezés szövetnekét, hadd lássuk nagy-
jainknak, a dicső félisteneknek  az idők inér-
hctlenségét túlélő nagy eszményeit, nagy 
kívánságait és dicső cselekedeteitJ 

Kívánták pedig a híres 12 pontban: 
1. A cenzura eltörlését, a gondolat 

fölszabadítását:  a sajtó szabadságol. 
.Sajtó szabadságol, csak ezl ide! 
Ez oly nagy, oly mindenható ige 
A nemzetben, mini Isten . legyen B-jc, 
Melylyel egy mindenséget teremte! 

zengé a sajtószabadságról Petőfi,  a láng-
lelkű költő. 

2. Felelős magyar minisztériumot, a 
régi felelősség  nélküli dikasleriumok helyett. 

3. Évenkénti országgyűlést, mely a 
nemzeti gondolat fejlődési  vezesse s nem-
zeti akarattá érlelje. 

4. Törvény előtti egyenlőségei, hogy 
az ember érvényesüljön és ne a rend, ne 
a felckezeliség. 

5. Nemzeti őrségei. 
ti. Közös teherviselést. 
7. Az úrbéri terhek megszüntetését: 

hadd legyen a felszabadult  jobbágyság is 
ura annak, a inije vau; legyen munkájának 
gyümölcse az övé. 

8. Esküdtszéket, hogy polgártárs ítél-
jen a polgártárs tényei fölött. 

9. Országgyűlési képviseletet az egyen-
lőség és népképviselet elvei alapján. 

10. A hadsereg esküjét a magyar al-
kotmányra. 

11. Az idegen katonaság eltávolítását 
a/ országból. 

12. Uniói Erdélylyel, mely a külön 
nemzeti fejedelemség  megszűnése óla Ausz-
tria fenhatósága  alatt állott. 

E 12 ponthoz járult később a tuagyar 
nemzeti bank felállítása  is. 

Ez volt ama dicső 48, mely az idők 
végtelenéig lelkesíteni fogja  a magyart! 

Az idők azóta sokat változtak. Magyar-
ország 18 cvuél hosszabb ideig sinylet az 
absolulistmis jármában, csak azért, mert 
imént elösoroll igazainak, eszményeinek 
megvalósítását megkísértette. Ezen absolu-
ţi sinusra 3(> évi alkotmányos kormányzás 
következelt, mely végelemzésében nem sok-
kal volt jobb az absolutisumsnál. Sót sok 
tekintetben még azon is tultctl, mert a nem-
zet igazainak nagy részét elsikkasztotta, 
vagy meghamisította. S ez sokkal vesze-
delmesebb, mint az absolulismus jogfosz-
togatása, mert ezt törvényeink segélyével 
még visszavívhatjuk; de a iniröl a nemzet, 
vagy ennek nevében a kormány önként le-
mond, azt vissza szerezni többé nem lehet. 
De 1905. január 26-áu végül efelett  is ítélt 
a nemzet, fényesen  megküzdvéu azt a har-
cot, mely a nemzet jogai és igazaival 3(i 
éven át hűtlenül sófárkodókat  vérnélküli 
diadalában lesújtotta, s azok a 48-as jogos 
követelmények, a változott idők és viszo-
nyok által kivánl módosításban újra fölszinre 
kerültek, előtérbe léptek s természetes ere-
jükben és teljes jogosultságukban bizva, 
teljes megvalósulási követelnek. Mert a fel-
sorolt 4H-as dicső eszmékből igen sok még 
ma is, csak kegyes óhajtás, némelyek pe-
dig csak félig-meddig  valósultak meg. 

Most is tehát csaknem olyan szükség, 
mini 48-bau kívánni, hogy legyen teljesen 
szabad a gondolat s annak kifejezése  min-
den polgár részére és érdekében. Mert az 
a sajtó és gondolái szabadság, melynek 
korrektivumai a hatalom erkölcstelen presz-
sziója s a mcgvásárolhatás: az nem sajtó-
és gondolái szabadság. A nemzet minden 
fia  számára köveleli a gondolat szabad 
nyilvánittatásának lehetőségét; kívánja a 
földtnives  részére a tőzsde lovagokkal szem-
ben; az iparos részére, a gyárak zsar-
nokoskodásáva! s a kormány subvenciós 
kisegítő tevékenységével, a hivatalnok ré-
szére, felsőbbségévcl  szembeni 

A nemzet a lefolyt  36 év alatt eléggé 
megcsömörlött a felelős  magyar miniszté-
riumtól, melyet még soha felelősségre  nem 
vontak. SÖt még egy Khuen Héderváry e 
nagyobb szabású parlamenti botrány nős 
tagja lehet annak. 

Kétségbeesés környezte a parlamenta-
rismus önzetlen hiveit. Hiszen a hét a bi-
zonyítása, hogy a parlamenti többség nem 
a valódi nemzeti többség, következőleg a 
miniszteriám felelőssége  sem minden esel* 
ben alkotmány biztosilék. 

Valóban felelős  minisztériumot sürget 
a nemzeti akarat; — az a nemzeti akarat, 
mely előbb létezik, mint a paragrafus,  s 
amely egyedül ád erőt és tartalmat a pa-
ragrafusnak  is. 

Más szóval követeli a nemzet, hogy 
a parlamenti többség a nemzeti többség 
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valóságos visszatükrözése; n többségből 
kikerült kormány az igazi nemzeli akarat 
hordozója legyen. És hogy ez megvaló-
sulhasson: azért kivánja a választási jog 
k'terjesztését. Mert lehet-e a parlament a 
nemzet közvetlensége, ha annyi millióból 
r-.ak néhány százezernek adaloll meg az 
t'-jjog politikailag is tevékeny életet élni? 

Évenkénti s olyan országgyűlést sür-
get a szavazó tömeg helyébe, mely álérezze 
hivatásának magasztos és nagy felelősség-
gel járó volrál. 

Országgyűlést sürget, melynek íö-
gondja ne a jövedelmező ko.iiiáiiymegbi-
zatások, ne a húsos fazék  annyiféle  fajtája, 
ne a karzati hölgyközönség s a budapesti 
mulatók ledér élvezete: hanem a haza jó-
léte s boldogsága legyen. 

Törvény előtti egyenlőséget követel. 
Mert meggyőződött, hogy a vagyontalan 
osztály ugyanazon jogszabályok mellett is 
mindig' a rövidebbet kénytelen húzni a 
gyonosokkal szemben. 

A társadalmi ellentéteket intézmények-
kel kell kicgyenltcni, melyre a codificatio-
nális politika van hivatva. 

Fölszabadítani a modern jobbágyságot 
is, — ezt a termelési töke nélküli munkás 
osztályt, mely csak munkája után él. 

Belátta a nemzet, hogy a gazdasági 
szabadság a konkurrencia marakodását s 
ezzel a munkaerőnek s közvetve magának 
az embernek áruvá sülycdésél vonta maga 
után. Fölszabadítani a munkás embert a 
kereslet és kínálat fluduatioja,  fel  a munka-
bér vastöivényének járma alól, mire a 
szociálpolitika van hivatva. 

Vallási egyenlőséget is sürget, hogy 
egymás vallási meggy őz ődését igazán tisz-
teljük; hogy .állási meggyőződésnek ne 
legyen a polgári és politikai jogokra és 
pályákra kihatása. Tehát a vallási meggyő-
ződés szabadságát követeli a libcrálismus 
meggyőződést kiölő közömbösségével szem-
ben, mely a vallástalanságba s ezzel az 
erkölcsiség elközönségesedésébe kergette 
már is közéletünket. 

Nemzeti hadsereget követel, mely át-
érezve s felfogva  magyar nemzet világtör-
ténelmi hivatását, integráns része legyen a 
magyar alkotmánynak; melynek mozdula-
tai s műveletei fölött  is a nemzeti akarat 
s ne idegenek döntsenek, mint most. 

Közös és arányos teherviselést; az 
adórendszer reformját,  hogy a milliomos 
ne ugyanazon arányban járuljon az ország 
szükségleteihez, a nemzet terheihez, mint 
az alig élhető kisgazda, vagy iparos. 

S azt gondoljátok, kedves atyámfiai, 
hogy az úrbéri terhek teljesen és végleg 
megszűntek? Csalódtok! Mert hiszen nem 
olyan nyomasztó-e hazánk anyagi s köz-
vetve szellemi fejlődésére  is a közös vám-
területtel gazdasági alárendeltségünk s füg-
gőségünk Ausztriától, mint — bárcsak egy 
osztályra — volt az árbéri teher? Dolgo-
zott a jobbágy, de munkájának gyümöl-
csét csak részben élvezhette, javarészét más 
kapta és fogyasztotta  el. Nem egészen igy 
vagyunk-e mi most — az egész nemzel 
a közös vámterülettel? Ausztria az ur, tni 
a jobbágyság. Csak azl tehetjük, ami néki 
hasznos; csak akkor változtathatunk ezen, 
ha ő beleegyezik. 

Az unió Erdély s Magyarország kö-
zött végre van hajtva, de ez is magyaror-
országi részek javára. Hiszen tekintsétek 
meg s hasonlítsátok össze, hogy hány ma-
gzarországi hivatalnok van alkalmazva az 
erdélyi területen s hány erdélyi a magyar-
országi részeken s mindjárt tudhatjátok, 
hogy az előny melyik részen van! 

Oh de végül egy ujabb uniói is óhajt 
a nemzet s ezt kegyeletes, de férfias  lé-
lekkel óhajtja. Egvbe akar olvadni uralko-
dójával isi 

S itl csak óhajt és epedi Szent Islván 
dicső koronája isteni dicsfénynyel  veszi 
körül érzelem vil ágában a király fölkent  sze-
mélyét. Ösztönszerűleg átérzi, hogy ily sza-
badságszerető nép nemzetté csak a tekin-

tély tisztelete s ál karolása melleit tömörül-
het. Tudja, hogy a pillanatnyi haszonnál 
nuradaiulóbb a méltóságteljes nagylelkű 
szeretet. 

Most még sohajtozik a nemzet e/en 
legszebb és legfenségesebb  unió után. De at 
erős óhajtás lassankint loyalis nemzeti aka-
rattá változik át. Hódolni hiván Szent Ist-
ván utódjának, de ezt az utódot másként, 
mini a magyar szent korona viselőjét kép-
zelni nem tudja. Ez a szent korona pedig 
a nemzeli egység szimbóluma; annak a 
nemzeti egységnek, melyhez a király is tar 
tozik. Hiszen a király is belül vau a/ ál-
lamalkotó nemzet kcrelcin s a magyar köz-
jog szellememéiül áthatott hazafi  divergens, 
idegen érdekek eszközében ezl az ethikai 
hatalmat elgondolni sem képes. 

Oh ez az uuio! a jövő uagv és ör-
vendetes uniója, melyet a nemzet HKjr>. 
január utolsó hetében'nagy Ítélettel doku-
mentált, mikor megfosztotta  a hatalomtól 
azokat, kik a korona és a nemzet meggyő-
ződése közé furakodtak. 

Sokkal szentebb a magyar nép tuda-
tában a király, hogy sem jó'akaratát csak 
kétségbe is vonhatná. De tudja, hogy 
csatáriánczként övezik Bécsben egy más 
hatalom emberei. Tudja, hogy elmagya-
rázzák helyzetünket s előtörő gondolatain-
kat hazánk tévedő s uem rilkáu önző nagy-
jai is. 

Ide kívánja azért királyát a nemzet 
mi közénk; oda abha a magyar királyi 
udvarba, mely az igazságos Mátyás fényes 
udvarát varázsolta vissza. 

Közvetlen tapasztalás, ónálló, modem 
uralkodói gondolkodás után sovárog a 
nemzet, melynek oly nagy és szép példá-
ját nyújtja a németek népszerű, nagy ural-
kodója. 

Kereszlülviheti-e, megvalósíthatja-e mind-
ezt a nemzet? 1818. márczius 15-éuek 
szelleme lengi ál újra a hazát. Ez a szel-
lem pedig győzelemre hivatott, mert Össz-
hangban van a magyar államiság létföllé-
teleivel, fejlődésével;*  mert a világtörténelmi 
haladás nyomdokain halad. 

Hogy gyözünk-e ez irányban is? — 
ez a magyar nemzet erkölcsi erejéiöl, meg-
győződésének következetes s m vgalkuvásl 
nem tűrő érvényesítésétől fog  függeni. 

A nemzet január 2(>-iki uagv ítélete 
ennek az erkölcsi erőnek, a meggyőződés 
alakító, fejlesztő  hatalmának kétségtelen 
bizonyítéka. Ez záloga is erős reménynek, 
hogy tovább is küzdeni fog  s verejtékes 
munkájával kiérdemlendi a jövő unióját s 
teljes szabadság dicsőséges fül  virrad ás át. 
Mert hisz: „Az érdemel csak életei, szabad-
ságol, ki azt naponta megvalósítani kény-
telen." 

Vau részünk benne bőven. Dynasztia, 
Ausztria, nagyhalalmi ábrándok, nemzeti-
ségi törekvések, iutrikáló magyarok, saját 
szenvedélyeink s közéletünk erkölcsi fo-
gyatékosságai: bőven rézzesitenek ebben a 
napontai höditö küzdelemben. 

De hogy mindezt tudjuk és ismerjük: 
már jele a harcképességuek s a győzelem-
nek bizonyos záloga. 

Őseink erkölcsi érdemei,; az évszáza-
dos közdelmekben felhalmozott  erkölcsi 
erő; Isten oltalma, kinek nagy konceptio-
jában a magyarságnak világtörténelmi misz-
szió jutotl; az eszmények, az önzetlen 
hazafiúi  szeretet iránti fogékonyság  feléb-
redése: mind-mind a biztos gvözeletnröl 
jósolnak. 

Mert az nemzet, melynek akarata a 
legutóbbi választásokban elsöpörte az ide-
gen s nemzetellenes politika tudatos és 
öntudatlan solgáit; az a nemzet, mely ural-
kodójának tartozó liszlelelét még soha sem 
szegle meg; az a nemzet, mely bosszú 
helyett mindig csak megbocsátani tudott; 
az a nemzet mely többre becsülte a poli-
tikai függetlenségei,  mini az üres kiusá-
goknak hízelgő udvari kegveket s kitünle-
ket: az a nemzet gyózefemre,  diadalra 
van hivatva. 

Il.'illoin ii, li"fry  viilnnii afr  n levegőben, 
K/ ii*ni ,!/•. uj lavAK/imli szolid «/.ele ! 

I ' j li,ir<Ei.l.n liit-<t stiUnl axânirsl 
A'liiillól Károtok fele! 
Fül iii'inziitem !! L'xak vgruttr  indg merészenI 
l'u«ziii«"M a i.ircinUcii itjra üecrötl I 
Föl Jirinzetciii! S mint linjdnii, ugt* ainst la ujr& 
I.HM.-tk r«<j;' f.'lviliid  éről! I 

l-egyen az uj nemzeti ébredés egy 
jobb és boldogabb jövö pirkadó hajnala 
és biztos záloga! 

Egy szívvel, egy lélekkel kiáltsuk: 
örökre éljen ha/ánkon március 15-ének 
hatalmas dicső szelleme! 

Éljen a haza!!! 

H Í R E K . 
Személyi hlr. Górf  Majláth Gusztáv 

erdélyi püspök i. hó 17-én Csiksomlyóra 
érkezett. 

khievem: A király Ifj.  Vntlay József 
verseoi járásin rósáiri aljegy/.ol u gyorgyó-
szeiiimikh.si kir- járásbírósághoz albiróvú 
nevezte ki. 

kilihilelés: A király Dr. koós Mihály-
nak ;i székelyföldi  miniszteri kirendeltség 
ügyeinek ellátásával megbízott initiiH/.lcri 
segédlilkámak iijí.vlni/.̂ n s/dlgâlutni elisme-
ri'-snil a Ke re ne József  re ml lovagkeresztjét 
t i i . j in rn lesn i iiilományo/.tii 

Biró választás: Csikszunilólekpii Balog 
1 ni i-t- eddigi liin'» megrongált egészsége miatt 
ezen lisztség-ről lemondott: a* uj bíró vá-
lasztásának li:iláriilejétil UH)». évi november 
l4.-ikéi lii/.le ki a járási főszolgabíró. 

Halálozás. Bálint károly esikdánfalvi 
szeletésii. gyulafohérvári  papnövendék élete 
22 ik évében folyó  lió Ifi  én este 8 órakor 
IIOSSZÍIS szén védés iHAu rsikdúnfalván  meghalt. 

A vármegyei közigazgatási bizottság 
illést*. A varmegyei kiizigazgalitsi bizollság 
március l.'l-ikrin tartotta rendes huvi köz-
gyűléséi Bece Anini alispán ehiükletealalt. — 
A szakelőadók előadása után tudomásul 
vetle ii bizollság azon bel ügy miniszteri ren-
deletet, meg a marosvásárhelyi anyakönyvi 
felügyelői  állási megszünteti. Ezentúl teliál a 
felügyelet  nz alispán és a főszolgabírók  fog-
ják teljesíteni. Megsemmisítették Csík-
szen li in re község képviselőtestületnek azon 
határozatát. mely' vei Jakab Gyula szent-
mártoni hikúsnnk, mint a szenliinrei Olt Ilid 
vállalkozójának a községi ut és hidak husz-
iiálatáért megállapítod dijből öO koronát el-
engedeP. Kubitistcin Mór három kuli fa-
kereskedő egy erdei vnsiit engedélyezéséért 
folyamodon,  kérésének helyi udtnk éa a 
közigazgatási bejárás foganatosítására  határ-
időül folyó  hő Ml-ikére nllapilotlák meg. A 
vármegye részéről n főjegyző  küldetett ki 

A dilrói erdőUgyi hirlokosságuak azon 
halározalái. melylyel Márton Tamásunk az 
uj havasi fák  érlékesitése körül lett fáradt-
sága és kiadása megtérítésére a fák  vétel-
árából Ufl\tt  megszavaztat olt, az az elleni 
panasz elutasításával helyben hagyták. 

Taplóra küzséir képviselőiestilletétiek 
azon határozatát, nielylyel a már 4 év óta 
oltan leielepedett s igy Imlgalölng a klizség 
kőtelekébe lépett Laseli Gusztávot felvételi 
dij fizetésre  kötelezte, utóbbi lellebzéso foly-
Ián niegsemmisil'lték. Kgyéh apróbb Ugy 
elintézése után o gylilés M órakor ve got éri. 

A cslksomlyól róm. kath. főgim-
názium Mária-ünnepe. A csiksomiói róm. 
kath. lögimnáziiim ifjúságának  Sarlós Bol-
dogasszonyról nevezett Mária-kongregá-
cziója a „Szeplőtelen fogantatás"  hitága-
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zala kihirdetésének 50-ik évfordulója  alkal-
mából folyó  1905. m.irczius 24-én a gim-
názium nagvlcrmélun Iskolai ünnepélyt 
rendez, melyre a t. szülőkéi és tanügy-
barátokat liszlelellel meghívja. — Az ünne-
pély rendje: Reggel y órakor szent mise a 
Szentfcrcncrendiek  templomában. Ezuláii a 
gimnáziumban: 1.,Nyitány". A I Ú K T I Ö I , játsza 
az iljuság zenekara. 2. Ünnepi beszed, 
mondja Gábor László VIII. o. I., pracfec-
tus. 3. .A Szeplőtelenhez", iria Hán Ala-
dár, szavalja Báliul Vilmos VII. o. I. 4. 
.Pázmány dicséneke", vegyes kar. 5. .Mária 
Inmaculatii a magyar irodalomban" ciniil 
pályadijnyertes müvéből (elolvas Kádár 
Ferenc VII. o. t. 6. .Regina cocli", irta 
Váradv Antal, szavalja László Antal IV. o. I. 
7. .Boldogasszony Anyánk" Vegyes kar. 
8. A liárom kassai vértanúról íelolvs 
lart Priedridi Alajos VIII. o. I. ti. . / 
Mária". Vcgyeskar zcnekiscrellcl. 

Titkos tanácsosi eskü. A király már-
cius 16-án eskeltelte fel  Mikó B.ilinlol Csík-
vármegye volt főispánját-  titkos tanácsosi 
minőségében, majd az általános kihallgatá-
son az tlj titkos tanácsosi kiliallgalásnn 
fogadta. 

Szentgyakorlatok Cslksomlyón. I'. 
Halmai Antal karmelita alva a csiksolyói 
r. k. .főgimnázium  ifjúsága  részére inárczius 
15-lfll  kczdödöleg szeul gyakorlatokat tar-
tóit, melyek iolyó lió l'J-én végződlek. I£ 
szent gyakorlatokra í. hó 17-én (pénteken) 
megérkezett gróf  Majlál ünszl:i\ Károly 
erdélyi püspök ur is. 

Ingyenes balesetbiztosítása a székely 
akció keretében. A földmivclesügvi  ni. kir. 
minisztérium székely kirendeltsége, tekintet-
tel a Székelylöld nagy kiterjedésű erdősé-
geiben dolgozó székely munkások foglal-
kozására, melyből kifolyólag  azok minden-
féle  baleseteknek vannak kiléve és évenkint 
sok munkás elpusztul, vagy nyomorékká 
lesz; szaporítván a keresetképtelcuck s a 
gyámoltalanul hátrahagyott özvegyek és 
árvák számát — felhatalmazál  kért és nyal 
á földmivclésügyiminiszlcrtől,  hogy a folyó 
cvben az országos gazdasági iminkás és 
cselégsegély pénztárba a kirendeltség saját 
alapja terhére beírathassa tagokul az erdei 
munkával foglalkozó  székelyekéi, üzen fel-
hatalmazás alapján a miniszieri kirendeltség 
az évi 1 — 1 koronát tevő biztosítási díjai 
havonkint utólagosan kifizeti  az illetékes 
községi elöljáróságok kezéhez, amelyek a 
munkásigazolvánvokérl jelentkezőket' egy-
úttal a segélypén'zlár rendkívüli tagjai kilzé 
beírják s azok névjegyzékét liavnnkiut a 
kirendeltséghez beküldeni. 

Állani elleial népiskola építést* Meua-
HúgoD. Csík Mcnaság községitől a/, eddigi 
felekezeti  iskola állumosillnlvúu. euy uj is-
kola épület lelépitése véletelt tervbe. A val-
lás- és közoktatási minisy.ier az épilés alkal-
mával teljesítendő aiunkálaiokat i'lîl'i» ko 
ninu t>4 fillér  erejéig e gedélyezte oly for-
mán hogy n jelzetl összegből 4l\~i4 korona 
31 fíllér  a község áltnl tog a kézi és igás 
napszámok megváltása fejében  kiszolgáltatni. 
Kzea feltéle'  mellett a munkálatok kivéte-
lének biztosítása céljából liHhY évi ápviüs 
Itó fl-án  (I. e KI órakor a s/eredni kir. épi-
tószeti liivalul helyiségébe a zárt ajénlalí 
versenytárgyalás megtartása már ki is tiize-
tell. Vállalkozni óhajtók leliál zárlnjánhilui-
knl usvezeii n:ip d. e. ti. óráig nevezeti 
hivatalhoz :>°/u bánatpénz igazolása mellet) 
beadhatják. 

A dltról „Polgári olvasókör" hus 
liagyO hétfőn  ismét sikertili táncmululságni 
rendezett. Ezúttal is igen szép közönség 
gyűlt össze s n kedélyes mulatság a késő 
hajnali órákban ért véget. A pólgári olva-
sókörről el lehet mondani, hogy Oiiróhau 
oia-holnap egyedül mariul azon társadalmi 
tényezők köztll, melyek a társaságoi képe-
sek Összehúzni a valóban sajnálatos jelen-
ség, bog}' a feladat  megoldásában a. mU-

kodv-lő színtársulat s a: „Olvasókör" gá-
tolva vaunak, mert e két kö/.milveljdési 
intézmény tngndliuluilanul szép malira le 
kiüthet vissza Azonban nzl hÍKsziik nem 
csalódunk. ha a linnyallás okát társadalmunk 
anyagi helyzetében, főkép  az emberi gyar 
lóságban keressük. 

Rejtelmes gyilkosság: < 'siks/.cntimre 
községében Iolyó hó Ul-ikúrn viradó éjjelén 
egy korcsmaház közelében az uion agyon 
IIIve és halva talállak farkas  Lajos tialal 
odavaló legényt A leilest még nem . ikerüli 
kinyomo ni. 

I'j vasút I d várhely megyében. Mull ln--
len voit Parajdoii a kiskilkiillő völgu hely-
érdekű vasul sóvárad parajdi részének köz-
igazgatási bejárása. A lervezcll vasul Sóvárad 
állomástól indul ki és Szóvala közbeeső 
állomáson át haladva l'arajdon \ ég/.őd ik 
Hossza ll kilómeier lesz. A vasút kiépü-
lésével l'd varhely megye Sóvidékének régi 
vá»ya teljesül s az iij vasul hivaiva lesz a 
parajdi Sóliegy kimeritlieilen kincsei hozzá-
férhetővé  lenni, valamim a sövidék "Ins er 
dősé^einek okszerű kihasználásul lelieiové 
lenni. Már is vállalkozók lepték el a vidé-
ket. Egy angol cég nagyszabásn sződagyr 
rat akár léiesileni s c végből lépéseket 
tett ii pénzügyminiszternél évi negyedmillió 
mázsa konyhasónak olcsó árbani engedélye-
zéséért. A közbirtokosság andesii bányijái 
pedig egy vállaiko/ó 1\*> évre veiie bérbe. 

Fontos Amerikába utazóknak! A ma-
gyar kormány az Amerikába \n!ó tilazáM 
ninst már Brémán át is megengedte. Ibiimén 
ál Amerikába szóló útlevelek most ui.ir Bic-
mán át is érvényesek, ha az illető utas egy 
Bremeuuek szóíó hajójegy birtokában vau-
Aki Brémán ál akar utazni, annak okvetle* 
nill kell otthonról 20 koronái előre Bremenre 
előlegnek beküldenie, mire röglön megkill-
detik a hajójegy. Jóegészségü é> munka-
képes munkások, akik az amerikai rendel-
tetési helyig szóló vasnti jegyei kif'zelték 
és azonkívül még 50 koronát készpénz-
ben íelmulalm tudnak, Amerikában bebo-
csátást nyernek. Akinek barátjai vannak 
Amerikában, hozza magával azok cimeit. 
Szembetegek vagy egyéb testi fogyatkozás-
lan szenvedők, 50 évnél idősebb személyek 
vagy olyanok, akik valamely Amerikában 
levő gyárral szerződési kötöttek, mely sze-
rint ott bizonyos meghatározóit béréri dol-
goznak, Amefikáhói  vissznulasillatnak. R;i-
tiborban valamint Bremenben minden kiván-
dorló niegvizsgáltatik. mindenki tehát, a ki 
Bremenben hajóra íelszálll, előreláthatólag 
Amerikában bebocsátást nver. 

A honalapító Árpád apánk halálának 
ezeréves fordulója  1907-ben lesz. Ezen al-
kalomból Benel Ferenc Kolozsvár város 
Ivli. bizottság tagja, városi tb. Íőílgy. 
mini az F.llenzrk irja indítványt terjesz-
tett be, hogy a nevezetes évfordulón  a mar 
gyár uemzel és ennek bárhol levő minden 
fia  s leánya színleljen gyászünnepet a hal-
hatatlan íejedelem emlékének ország-világ-
szerle. de legfőképen  a szent sírhelynél. 

A barumllak helyes takarmányozása. A 
mngyur királyi állatélettani és takarmányo-
zási kísérleti állomáson kísérletek folytuk 
annak eldöntésére, vájjon szükséges-e a 
lyukuknak Uikurmáuyuk közzé kavicsol ad-
ni V A kísérletek emdméinc szerint teljesen 
szükségleten, hogy a tyúkoknak oly rövid 
időre, mig a hizlalás eltűri. (az inlenziv 
hizlalás legfeljebb  Iá uupol vesz igénybe), 
kavicsokat keverjünk nz életműk közé. meri 
a tyúkok zuz'ijábati mindig van annyi ka-
vie«, amennyi a l«kanniinyszemek H/.« I / I IZÓ-

sához szükséges Eldöntetlen marad nzon-
kan az u kérdés, vájjon nz emésztés zavar 
ti.'anul megy e végbe, ha a zúzában kavi-

csok egyáltalán nincsenek Ennek eldönté-
sére a csibéket mindjárt kikelésük után meg 
kell-ne akadályozni abban, hogy kaucsokiit 
szedjenek lel. Az a körülmény, hogy a lyuk 
a c-ibéknek ngyszólván már az első takar 
uiányszemmel kavicsol is ad. amelloM szól, 
hogv a kavicsok a luekutiikni einészu shez 
nélklllőzheletlenek. Az azonban kélséglelen 
hogy liizluiás közben fölösleges  a lyukak-
nak kavicsol adtii-

Megakadályozott tagosítás. Mészá-
ros István felvinci  főszidgabiró  és (iriinfehl 
Mór lelviiiei lukos dombrői birtokosok a 
dominói liatár egész területére kii erjedő la-
«;osiiás elrendelését kérelmeztek. Székely 
Miklós kir. lábbii birő. mini kiküldött biró. 
a lagosilás megeiigedhetőséve felel  ti tárgya-
lást ki is tűzte OombiVi községházához. Miu-
láu Inriani leheteti mtől. hogy a nép elle-
ne/ni fogja  a tagositásl. már eleve .'10 csen-
dőr leli összevonva egy főlciduagv  vezetési' 
alntl. K/ :i gondoskoilás nem bizonyult fe-
leslegesnek. meri e uiíut a Irzottság a fa-
luba éri. egy csomó éktelenül káromkodó, 
kiáltozó a«sz<<nyuyal találkozol! s majd, a 
midőn a k' zséir'ázáho/. ment. az ott már 
összegyülekezve voli mintegy L'IM) főnyi 
népség .pereat" .az Isieii no segítsen" 
kiúllo/nssid fogaiba,  keresztet veteti és köp> 
dösődöll A tárgyaló birő konstatálta az 
alakiságok helyességét s hozzá aknrt kez-
deni ry. érdemleges tárgyaláshoz, de ezt n 
folyton  szaporodó lakosság ordilássál, fe-
„vege'éssel lolietelletiiié lelte. Az izgatott-
ság percről-percre foknzödotl,  n helyzet már 
kezdett veszedelmessé válni s ezért az eköz-
ben megérkezett Mészáros István kérelmező 
kijeién lene. hogy tagosilási kérelmétől eláll, 
ha a tagosítást ellenzők meglérilík a költ-
ségekéi s n tárgyaló bírótól és tőle bocsá-
natot kémek illetlen magaviseletükéit Ez a 
kijelentés a kedélyeket I «csillnpiiotln, a lár-
mázok ünnepélyesen bucsánutoi kértek s 
kötelezték magukat. Itogy n költségeket 
megfizetik.  Ezzel az i î almas tárgyalás vé-
gei ért. 

A „Zenélő Magyarország" zongmu 
és zenemii folyőiral  most megjelent XII. év-
folyamú  (>. fii  /.ele a köve!k-/.ő érdekes zene-
tartalommal jelent meg: 1. (it rber.lenÓ «Hor-
tobágyi nóták4- '2  eredeii magyar dal I. 
.Szegény vagyok nincsen gazdagságom4", '2 
.Helyár vagyok az nlfilldi  pusztában4'. II 
lluber S. Kaik l(. .Isteni szikra" vigdnl. IH. 
Lieberfeld  Dan .Tlie Jersey Cameval" in-
duló. Mindég ily gazda larialominnl jelenik 
meg c minden zenekedvolőnek fontos  zene-
mű folyói  rat miiiden egyes füzete  ugy, hogy 
előlizelői az érdemesebb zeiieinüveket lia-
vniila kétszer megjelenő füzeteiben,  minden-
kor 10 H> oldalon kapják. Előfizetési  ára 
egész évre Hi/elre ll' korona, félévre 
(I - fűzet  r ) ti korona, negyedévre (ti füzeire) 
<1 korona. 'Egves fílxet  t»0 lillér. Előfiz  Ini 
a mosi lohő I. évnegyedre. Valamint az előző 
évnegyedekre is a .Xenélő Magyarország" 
(Kl<ikuer Ede) zeiiemükiadőliivalalábau liu-
pesi VIII. .lózsef-körut  hol egyúttal 

minden iiyomiaiásbaii megjeleni /.eiiemü u 
I i:olcsőbliiiu mcgszcreclielö. 

Szerkesztői üzenet. 
Március Idusának megünneplésére 

vonatkozó több hlr és Qnnepl szónok-
lat lapunknak csak kftvetkezö  számában 
log megjelenhetni. 
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Sz. üirt 1 lK)f).  ilkvi. 
ÁltVKUKSl IIIKDKTMKNY KIVoNAT. 

A csíkszeredai kir. lörvénvszék mini 
lelekkönvvi hnlóság közhírre teszi, ImiíV «Ir. 
Szántó Samu Ügyvéd végrehajtatnunk Ambrus 
János és neje végrehajtást szenved" elírni 
IIN) kor. IH) tíllrr tőkekövetelés és járulékai 
iránti végrehajtási ügyében :i csíkszeredai 
kir. tlirvényszék területén levő ('sikszentini-
liáh község liulArán fekvő  :i csiks/.rntiiiilialv i 
1113. s/.tjkvbm A. +. I. rsz. 11312. hisz 
kaszálóra 7U korona. 2. rsz. 11428 II42H/1. 
I142W2. hrsz. kaszálóra belsőségre 3f>t» 
korona. 3. rsz. 1144'.'. hrsz szántóra I* Kor. 
kikiáltási úrban és pedig a végrehiijlá*i lör-
vény l.rM>. alapján nemcsak a Ii. 11. 
nlalli Ambrus János végrehajtási szenvedő 
hanem Ambrus Jőzsof,  Ambrus Katalin, Amb-
rus Ilona, Ambrus György. Ambrus György. 
Ambrus Péter. Ambrus Ilona. Ambrus Kata-
lin, Antal Józsefné  s/.iil. Ambrus Ilona társ-
tulajdonosok julnléknrn és n rsikszenlniihúlvi 
] 179. sztjkvben A + 1 rsz. 114;">1., I14Ő2. 
hrsz. szántóra és kaszálóra ő8 korona 4 rsz. 
Ilfiől.,  I lőr>2|2.. I lf>t>2  hrsz. kaszálóra és 
belsőségre 470 korona kikiáltási árban es 
pedig nem csak Ambrus .lánosné s/.iil. Bo-
dor Borbála végrehajtást szenvedő hanoin 
a vég.'rhajlási törvény Iftii.  a pontja 
érte1 mőben Bodor József  (Miska) és Bodor 
József  társtulajdonosok jutalékára is végiil 
it rsikszeiiimihályi l4l»6. számit tkjkvben 
A + l. rsz. 111)07 hrsz. kaszálóra iK) korona, 
kikiáltási árban és pedig nem csak Ambrus 
.lános végrehajtást szenvedő hanem Ambrus 
György. Ambrus Péter Ambrus Ilona. Ainb 
rus Katalin és Antal Józsefné  s/.iil. Amtirus 
Ilona lárstulajrlonosok jutalékára is elrendelte 
és hogy a fennebb  megjelölt ingntlnnok az 
190». évi április hó 4-ik napjának délelőtti 
9 órája csikszenlmihály község házánál 
megtartandó nyilvános árverésen a megál-
lapított kikiáltási áron alól is eladatni fognak. 

Árverezni szándékozók tartoznak a/, 
ingatlanok becsúráuak 10%-ál készpénzben, 
vagy az 1881. LX. l.-c. 42. $-álmn jelzett 
árfolyammal  számitolt és az 18H|. évi no-
vember hő 1-én 3333. sz. a kelt igazság 
(Igyminiszteri rendelet 8. $-áhnn kijelöli 
óvadékképes értékpapírban a kiküldött ke 
zéliez leienni, avagy az 1881. I,X t. r 
170. g-n értelmében a bánatpénznek a biró 
hágnál előleges elhelyezéséről kiállítod sza-
bályszerű elismervényt átszolgáltatni. 

Kelt Csíkszeredán. UK)f>.  övi január 
hó 22 napján. 

A csíkszeredai kir- tszék mini telek-
könvvi hutőság. 

GKCÖ UK LA 
kir. tszki bíró. 

üz ápitkozö közönség tgjolita! 
Alulírott van szerencsém a II;I(ţy-

érdemü közönség becses tudomására 
hozni, hogy az építkezés mindennemű 
szakibii vágó 

« < ? ş - s a « a k a k a t 
a legszolidabb ărlian elvállalok s a 
inni kur igényeinek megfelelő kivitel-
ben állítom el(). 

Lakásom Csikszép vízen van. 
Itová szíves nejíkerr-éseki'L mély tisz-
telettel kérem. Tisztelettel: 

.11 IHÁSZ MIIIÁI.Y. 
licsiiii-Kter. 

Háromszori 
bekenésre 

nip ŝ/illmilul kellemetlen liilii/.nil;[*:ih>l. 
1 korona krkUldésr rllrnrbrn 

(ti7. levúljeiiv) bériuenlve klllili 
» ® ° KKISZ OYÓGYSZKItKSZ •• >• 

HALAM. 

§ 

kilfliiöinliifisegíl  leaés rumok. 
Havanna rum a legízletesebb tea rum! 
1. Ub reM 4 iivê b<- I IV| 20 kr. 

„ r,o kr 
3//«. kr. 

Valódi demaratu rum 
I. lyili-ri-K îiuibiil) ii fi*-
kele Üvegben dugii*/.olvn I fri.  — 

l 
\ ülődi Imi-ír|iri) KZubad»:i 
lilt'l'tMlkillt 1 llt.. 

Valódi *züvonom 
»Z'ibadioi I. I 

Valódi nllár-cli «'. 
ctsí.sziirköi-te I. I „ 

Cnbii rnin H/.ali.iil(ni 
ige» jó dliilu 1 | -Jllkr. ^ 

I Invs fr;iri<-í;i  rn̂ iiuk 0 
"Zuluidon lileiviikiot 

lgeil j'i jiii/.fali  vk'Oiy 
hor 111••)-•-1• kií)I 

•Saját szili'etelt nj bor1. 
Toldi mint 10 ld. véreinél 

K;i|iliiilii 
»7.v karrl a Lajosáé, 

n/.leléh'-n U<ik>xer< c|ái 

i'JI ki. 
.Ii. ki' 

IVl JOki-. 

20 kr. 

n Hl kr. 

•_'o kr. 

20 kr 

4» kr 
kr 

MII kr 

í  e i î l D E I f l î i S f t î ţ  | 
í VASKSZTKKtiÁLYOZAST | 
I (J()Z(iÉI'KK LOKUMüRILOK C.SÉP | 
I I.ÜKKSZI.lil'KK, ll'AHl. UAZUA I 
ţ SÁUI. RKJIINUTON IRÓ. MAüOI.Ú 4 
> \ AllKcj(iF,lJKK, K KItKKPÁIiOK. | 
I KÜZI.0.MÍ'VKK, KUT.SZIVATVUK, | 
•> VIZVEZK'I'KK, \'IZI ívS liŐZMAl.. I 
| M D K H K H K N D K Z K . S K T É S J A V I - | 

;> TAs.ÁT JUTÁNYOS Á K I I A N I 
í Kúszni I 

I KÖVÉR * * * * * * 
I * * * * * GYÖRGY, 
J OKI' III TDK KS KI'i;i.KT | 
S .MÍ;i.AKATOS I 
* CSÍKSZEREDÁN (Fő TÉR) | 

> % 
; ţ 

A CSI K SZEI {i:DA 1 T A K A1! K K PÉNZT A R 
n KS 7. V K N Y T Á I! S A S A (i 

lui/.liiiró lu.-zi. Iiogy eddigi üzleikörének rnnleflen  lisnlai tása mellett 
iniiködósól 

a j e l z . á l « i a 

is kilci jo«z.l.i M « t.éicu H versenyt az idegen |ién/.iutú/.et<!kkel felveszi. 
lntr/.eliinkuok uz a tiirekvóse, luigv ng.v n mji>ékelt kaaiatláh, 

mint. ii kölesöiikinlalások gyors óz olcsó keruszliilvitele tekintelóhen, 
különösen a gazdakijziinsóg igónyeil iniuól elnnvö<el>licn szolgálhassa 
s módot nviiilson arra, liogv u minél niéllányosiilili lel tétele mellet, 
nyiljtotl. kölcsönök kel 11 romlást okozó l.erhes adósságoktól vuló rne-
iiekiilésro e.lkalinal adjon. 

K vógliöl a jelzálog-kölesöniikuól f é l é v e s  k a 111 a t f  i z c t é s i 
li a t. á r i d ö t. s z a t>, a kölcsöntőke visszalizelésél, pedig a kölcsönző 
tetszése szerinti részletekben engedélyezi. 

Közvetíti a más intézeteknél fennálló  k ö l e s ö n ö k k o n v e r-
t á I á s á t. és rendezését is. 

A köle-imök biztosítását egyelőre csak a vármegye csíki részein 
fekvő  ingatlanok képezhetik. 

A legkisebb kölcsön 500 korona. 
Az igazgatóságnak 1905. évi február  hó 25 én tartott üléséből. 

Dr. Fejér Antal, 
iijí.vés/.-tilk»i\ 

Nagy Imre, 
elnük. 

4 U - O S \-> |o" 
tőrleszleses kölcsiinőkel 
és külföldi  elsőrangú pénzintézetekiől a löld-
birtok és ingatlan "/, értékein !• és II. Iiehre 

ló üi> évig terjedő időiarlumra 
SíCIIK'ljllilClI! l»>l»'kii«k. k»lfinalis/.tek-

* nek. allanii- es magaii-
hivatalnokoknak, kereskedőknek es iparosok-
nak kezes és kezes nélkül 1 ló evig ter-

jedő időre gyorsan es disnrleii. 
Itnnk- és mnţâuadósságuk eouverlálása. 

Láng Samu 
Hitdapesl. VI. Nagyoiezü-ntrza 1*2. 

A kUleaön nem záloglevelekben, liánéin készpénzlicn lesz folyósítva, 
ftrtékpapírok  éü réscvéuyek a loguiagaaabb uupi ái'folvani  uiellett megvételnek. 

OtíMlyiarijagyek: V, K. 1?.—. Vi K. 6 . - , V« K. 3 . - , »/e 1 5 0 - cválu^Mlytg.) 
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Szolid árak I íjeo-i i ji i bl > 11 i VÍ1111, sz<'1 > I >-
nél-szebb, művészi ki-

vitelű képes és szines 

L e v e l e z ő l a p o k 
olesón kaphatók 

<i y ü ii ö s G y u l a 
könyv, papir és Írószer 

kereskedésélien. 

A leghíresebb kfilofţi'iiek 
házi ca ipari célra 

I . s t v r i a l i k<>tő<>< ; | )» 'v j í r 
magvai' kúpviselulc 

Budapest. Erzsébet körút 23. 
rész<etfirelcsre  is kapható. 

Árjegyzék ingyen liénncnivi*. 
Varrógépek én kerékpárok raktára. 

Fogl József Lajos. 
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Temetkezési intézet! 
M ú l i m U n j : » M l j ; t m e y l d / . ó i i u U v ; * l ; v n . i v U a l » e ! \ i \ i » l e l ; i 

II:IU\ k n / ó n - r - y - * / . i v c s l i g y r l i u c l i c c s j i ; u i J ' < Í M , 1 / i i j o n n a i i 
k i j a v i i n i i stilszerüleg üvegesre á l n l a k i t o l t 

gyászkocsiját és koporsó beeresztő 
készletét. Igys/julén lut'miUvu Icnn-lésliey. sy,nU>éges 
|'ako|iuisó. szcnilodól. sirkoszom. gyerlya. szalhigok. virágok 

slli. sll> rikkeil a legjuláiiyosabh árkaérl. 

Figyelemre méltó! 
Akik alkalom adUut leali r/.ükséglclcikcl abdirullnal sy.etv.ik 
Iic azoknak a fctileinlilell gyászkorsil és siilyes/.lö gépel 

nagyon csekély clij niellcll liocsájlja rendelkezésükre. 
A iiagyénh'inü kozonsegiwk megkeresésére mindig >1-

gálalárii készen vagyok 
l'.siks/i|)vi/. h)l>í- szepletulicr I tóban 

kiváló lis/.lclcllcl 
Szabó Ferenc, kocsigyártó. 

Kevés haszon, nagy forgalom 1 

L-gliii')iiialili kiviiclii 
igen czéln/erii Villaliy-

vilâgilaHII 
zseblámpa 
csak A korona. 

Telje» dohányzó Vésílel 
esak 5 koronába 

kül'Ul és p.<dig I finom 
II. tujtékpi|i:» kínul 
eZÜ*t lo l̂itl iiU.I I 

hozzávulú |>i|ia-Ziii' 1 
c(;liz«*rü dohány 

ssacskó 1 gyufalai  hi 1 
tajték szivarxznpóka 
1 Kzivurliircu 1 bá/i 

pipil szarral egyihl I 
tajték «/.ivurkiisziipóka 
I «zivarvágó I »/'*iii 

liainiiiarln 1" drb 
Í)tHZ'*<''r. 

4 és léi kili'i körii'in--
• iii fili  dili kiilönl'éle 
illülii linóin pipere 
szappan csak ă kor 

s vegyünk csakis Magyarországban. 
Kgy nagy amerikai gyár lönkrejniás* J•«I\ 1 • 1 a/01. Indy/eib- juioi 1 .>m, 

Inigy az :il;tni lélsundi 4o darab szabadalmazott amerikai eziist ái'iikal ly-n 
l'-szallitolt Jiroii potcill <í IH. 40 kl'érl sx.Ji]111Ital0111 bárkinek és pedig. 

li drb uliui'ik.ii .szabadalmazott ezllht itsZtnli kés valódi angol pt'ngeVrl 
11 <Irí» ani' iiktti >ziibid. I-/L)HI evüvillu egy 'lurabbnl 
fi  drb iiiiii'iik;ii szabiul. ezüst i-viikannl 
12 drb uiu<TÍkxi s/.abad, «-zii-st kávéjkei.ál 
I ilnruli amerikai szabad. »zUst b-ves iii 'i'itií k 'iiiit 
darab amerikai szabad. < /|)st lejmi-pin kai.ál 
li darab angol .Viktória" |iobártálea 
1 tl.iiul) ri-iui'k if/.l.ili  gyertyatartó. 

-|0 1I.1 ral > ii.-iszi's'-ii 
Az aini'l'lk:ii 

állási vállalok. 

'-•sak li IVI. 10 kl'én ezen latyak 
patent fZllsl  I'gy leljes.-i, l'eliél' 

X«-)•'»11 10 lorililb , krl'iill i-k 
bm lt'üil melyét jót 

Megrendelhetők utánvét mellett. 

Neumann Józseí-nól 
Budapesten. VIII., Örömvölgy-utca 16. 

© e s s a a c a g Q Q c c g i ş a g c i -

.> ilitrab soljiigi-ni |I«;II-

gt'-jil kés én l darab 
«Zeleti'lö villa csak 

1 kor. ă<) Hllér-

ii dar.ib zoináiii'nzolt 
l.i/.ék >--< <> iliiiab Iá 
lián k j| löiit'ö îi nagy 

>áyuak r.mk 
."» kor. ÍM) tlller 

Krv valódi 

lloskopfóra  ® 
jótállás lll̂ ll. || ® 

csak .') korona. 
'J 

k.l.'v 

S z o l i d M x n b o t i s ' i r i i k ! 

SM 
s () 2. % S . 

M e r z a R e z s ő 
első temetkezési intezete Csikszeríídában (főtér). 

Ajáiilja eliMciidtil'! halálesetek iilkiiliuávnl ilttsan lierend zcl.l. niklnrát, iiiinileiinoinii 
íh- ós órczkopoisókban ungy válusztéu halott i felszeroltísokbcn,  k o s z m u k cs koszorú 
synlui;oklniii. iovnia.á szolmil isz , knpudisz ós minden u sziikinábii vtiţii) fuls/crnlrsnk, 
ti li'ginngasiilil) igényeknek mcglclulncii itjoiiniin l>crcu<le/.vc. 

Dis/.es halottas kocsit nx áll.nliiin lütidezeM temet ésekliez cl íj IIÚlkQl ndol; Imszutí lal ni 

Klőfordtilú oKotek nlkaliiiával inl.ézeteinct, a nagyérdemű közönség szives ligyelmélio 
t iszteleti el 

I M E H Z A . l i e z ü ö . 

n r w ^ ü p o i i l o m k i s x o l g á i í ' i s . 

Nyomatott a kiadó Uyönöa Gyula könyvnyomdájában, Caikazeredébuo. 


